CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito – Práticas Ilícitas no Âmbito do BNDES

REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de audiência pública

destinada a discutir a atuação do Banco Nacional

de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública nesta Comissão Parlamentar de Inquérito que tem a finalidade

de investigar a possibilidade de ter ocorrido prática de atos ilícitos e irregulares no âmbito do

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES. Para tanto, sugiro o convite

ao seguinte:

1) Sr.  Thiago Mitidieri, presidente da Associação dos Funcionários do BNDES.

Sala das Comissões, em 10 de abril de 2019.

SÉRGIO VIDIGAL

Deputado Federal – PDT/ES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão Parlamentar de Inquérito tem por objetivo investigar possíveis atos

irregulares ocorridos no âmbito do BNDES no período entre 2003 e 2015.

Acreditamos que seja necessário ouvir os funcionários do BNDES e sua percepção

sobre o funcionamento do Banco, bem como sobre sua atuação.

É importante lembrar que quando se põe sob suspeição todo um órgão público,

cria-se um ambiente pouco saudável e de desconfiança entre os servidores. Esses, porém, têm

responsabilidades com o órgão e com o país. Possuem, também, conhecimento sobre o

funcionamento e os ritmos da instituição. Nesse sentido, temos convicção de que muito

poderão contribuir com esta CPI.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para a realização desta

audiência pública.

Sala das Comissões, em 10 de abril de 2019.

SÉRGIO VIDIGAL

Deputado Federal – PDT/ES